К делу № 1-207/2023

УИД № 23RS0005-01-2023-003937-73

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Апшеронск 16 октября 2023 г.

Апшеронский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Якименко Н.В., секретаря Давыдовой Ю.А., с участием:

- государственного обвинителя – помощника прокурора Апшеронского района Митяева Д.М.,

- подсудимой ФИО1, 

- защитника - адвоката Князева А.К., представившего удостоверение №537 и ордер № 010523 от 16.10.2023г., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, незамужней, имеющей двоих несовершеннолетних детей, со средним общим образованием, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не состоящей на учете у врачей психиатра и нарколога, отрицательно характеризующейся по месту жительства, несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. Преступление ФИО1 совершила при следующих обстоятельствах.

На основании решения Апшеронского районного суда Краснодарского края от 21 ноября 2017 г. ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей – дочери Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/5 части всех видов заработка ежемесячно в пользу несовершеннолетней на ее личный счет в кредитной организации и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/5 части всех видов заработка ежемесячно в пользу несовершеннолетней на ее личный счет в кредитной организации.

ФИО1, проживая в домовладении 

<

адрес> без уважительной причины не уплачивала алименты на содержание детей, в связи с чем, 12 апреля 2021 г. была привлечена к административному наказанию в виде обязательных работ по ч. 1 ст.5.35.1 КРФобАП. От отбывания наказания в виде обязательных работ ФИО1 уклонилась.

После чего, зная о вступившем в законную силу решении суда, обязавшем ее уплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей и будучи подвергнутой административному наказанию, ФИО1 вновь уклонилась от обязанности выплачивать алименты на содержание Потерпевший №2 и Потерпевший №1

Так, ФИО1 в период с 13 апреля 2021 г. по 3 марта 2023 г. проживая там же, оплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей не производила, мер к погашению задолженности не принимала, в результате чего у неё образовалась задолженность по выплате алиментных платежей на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №2 в размере 314 166 рублей и на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1 в размере 314 166 рублей.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала и пояснила, что существо обвинения ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением в полном объеме и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора при особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства.

Законный представитель потерпевших ФИО8 в суд не явилась, обратилась с заявлением, в котором просила рассмотреть уголовное дело без ее участия в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора при особом порядке судебного разбирательства.

Суд установил, что обвинение ФИО1 обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и законного представителя потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, поскольку ФИО1, являясь родителем Потерпевший №2 и Потерпевший №1, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату средств на содержание детей, зная о судебном решении Апшеронского районного суда обязавшем её уплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, проживая в домовладении 

<

адрес>, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, в период с 13 апреля 2021 г. по 3 марта 2023 г. оплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей не производила.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Суд учитывает состояние здоровья подсудимой, которая на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Принимая во внимание, что ФИО1 не страдает психическим заболеванием и, учитывая адекватное поведение подсудимой в зале судебного заседания, суд признает её вменяемым лицом.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой является полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств достижение установленных законом целей наказания в виде исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений возможно путем назначения подсудимой наказания в виде исправительных работ.

Суд полагает, что в случае назначения ФИО1 иного вида наказания цели наказания в виде исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, достигнуты не будут.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.76.2 УК РФ и главы 12 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня её выхода на работу.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства, исполнительный лист, копию протокола об административном правонарушении в отношении ФИО1, копию постановления о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФобАП, постановления о расчете задолженности по алиментам, расчеты задолженности по алиментам - хранить в Апшеронском РО УФССП.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Судья Якименко Н.В.